
  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

 
 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L     N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L    R O M A N 

C A B I N E T U L     P R I M A R U L U I 

 
DISPOZIŢIA 

 
Nr. 726 din 30.06.2023 

 
privind convocarea de îndată a Consiliului Local 

 
LEONARD ACHIRILOAEI - PRIMARUL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 

Având în vedere prevederile art. 133, alin. 2, lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ; 

În temeiul art. 134, alin. 1, lit. „a”, alin. 3, lit. „b” și alin. 5, al art. 135, al art. 155, alin. 

1, lit. „b”, precum și al art. 196, alin. 1, lit. „b” din același act normativ; 
 

D I S P U N : 
 

 Art. 1. Se convoacă de îndată, Consiliul Local al Municipiului Roman pentru data de 
03.07.2023, ora 1400, la sediul Municipiului Roman, în sala „Unirii”, Piața Roman Vodă, nr. 
1, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa la prezenta dispoziție. 

Art. 2. Ședința se va desfășura atât cu participarea fizică a consilierilor cât și în sistem 

on-line, prin utilizarea mijloacelor electronice. Link-ul de acces pentru participare la ședință, 

în sistem on-line, va fi comunicat pe adresele de e-mail asociate fiecărui consilier, anterior 

orei de începere a ședinței. 

Art. 3. Prezenta dispoziție împreună cu proiectele de hotărâre se vor transmite în 

format electronic la adresele de e-mail asociate fiecărui consilier. 

Art. 4. Prezenta  dispoziție  se  va  comunica,  potrivit  legii,  prin  grija Secretarului 

general al Municipiului Roman, persoanelor și autorităților interesate. 
 

Primarul Municipiului Roman,        AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

       Leonard ACHIRILOAEI                Secretarul general al Municipiului Roman, 

                      Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 



  

Anexă la Dispoziția Primarului Municipiului Roman nr. 726 din 30.06.2023 

 

PROIECT ORDINE DE ZI  
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii proiectului  „Reabilitare unități de 

învățământ din UAT Municipiul Roman, județul Neamț, în vederea dobândirii 

statutului de școală verde – Colegiul Tehnic Danubiana Roman – corp C2 ” în 

cadrul apelului cu titlul „Construirea și dezvoltarea unei rețele-pilot de școli verzi”, 

finanțat prin PNRR,  Componenta C15: Educație, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de 

școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi - iniţiator Leonard Achiriloaei - 

Primarul Municipiului Roman – C2, C4 și C5;  

2. Proiect de hotărâre privind disponibilitatea terenului aferent obiectivului de 

investiție „Reabilitare unități de învățământ din UAT Municipiul Roman, județul 

Neamț, în vederea dobândirii statutului de școală verde – Colegiul Tehnic 

Danubiana – Corp C2” în vederea finanțării în cadrul apelului  „Construirea si 

dezvoltarea unei rețele-pilot de scoli verzi”, PNRR, componenta C15 - Educație, 

Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de scoli verzi si achiziționarea de microbuze verzi - 

iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5;  

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului  „BREAKING 

ISOLATION Network - Fight against loneliness in small and medium-sized 

cities”  în cadrul Programului de cooperare URBACT IV, Action Planning 

Networks (APN) 21-27 - iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului 

Roman – C2 și C5;  

4. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei  nr.1  la HCL nr. 39 din 21.02.2023 

privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-

economici şi a cheltuielilor ce vor fi efectuate în cadrul proiectului: 

„RENOVAREA ENERGETICĂ MODERATĂ A CLĂDIRILOR PUBLICE DIN 

MUNICIPIUL ROMAN – ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ALEXANDRU IOAN 

CUZA”– Corp B – GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL din str. CUZA 

VODĂ nr. 9 bis” în cadrul Apelului de proiecte de renovare energetică moderată 

a clădirilor publice, titlu apel: PNRR/2022/C5/B.2.1/1 - iniţiator Leonard 

Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2 și C5;  

 

 
Primarul Municipiului Roman,                 AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

         Leonard ACHIRILOAEI                Secretarul general al Municipiului Roman, 

                    Gheorghe CARNARIU 

 

 

C1 – Comisia pentru urbanism şi administrarea teritoriului; 

C2 – Comisia pentru buget-finanţe; 

C3 – Comisia pentru administraţie publică locală sport şi turism; 

C4 – Comisia pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi tineret; 

C5 – Comisia juridică; 


